Ҡ А Р А Р                                                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» ғынуар 2014 й.                           № 4                   «30»  января 2014 г.

О программе поддержки малого и среднего предпринимательства

в сельском поселении Базгиевский  сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

на 2014 год

Во исполнение Федерального закона №209-ФЗ от 24 июля 2007 года                «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации «О первоочередных мерах по государственной поддержке малого предпринимательства  в Российской Федерации, закона Республики Башкортостан №511-з от 28 декабря 2007 года «О развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить Программу поддержки малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики  Башкортостан на 2014 год (далее – Программа) (приложение №1).

2.   Настоящее решение обнародовать на информационном стенде   в здании администрации, разместить на сайтах Совета и администрации сельского поселения (bazgievo.sharan-sovet.ru)

3. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава сельского поселения:                                        Ф.Ф.Галиуллин

  Приложение №1

                                                         к постановлению администрации

                                                         сельского поселения

Базгиевский  сельсовет

   от 30.01.2014 г. № 4

ПРОГРАММА

 поддержки малого и среднего предпринимательства

в  сельском поселении Базгиевский  сельсовет муниципального района Шаранский  район Республики Башкортостан

на 2014 год

Паспорт Программы

	Наименование

Программы

Основание для разработки Программы

Заказчик Программы

Основные разработчики Программы

Цели Программы

Срок реализации Программы

Объемы и источники финансирования Программы

Основные направления  реализации Программы

Механизм реализации Программы

Ожидаемые  конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности

	Программа  поддержки  субъектов малого и среднего  предпринимательства в сельском поселении на 2014 год

Федеральный закон «О развитии  малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закон Республики Башкортостан «О развитии  малого и среднего предпринимательства в Республике Башкортостан»

Администрация сельского поселения Базгиевский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

Администрация сельского поселения Базгиевский  сельсовет муниципального района Шаранский район

1) стимулирование развития субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике  СП;

2) обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) обеспечение конкурентоспособности субъектов  малого и среднего предпринимательства;

4) оказание содействия субъектам малого предпринимательства в продвижении ими товаров (работ, услуг) на рынке Республики Башкортостан; Российской Федерации;

5) увеличение количества субъектов малого и среднего  предпринимательства;

6) обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

7) увеличение доли производимых субъектами малого предпринимательства товаров, (работ, услуг) в объеме валового продукта района;

8) увеличение доли  налоговых и неналоговых поступлений в бюджет СП от субъектов малого и среднего  предпринимательства .

2014 год

Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета СП и  собственных средств субъектов малого и среднего предпринимательства.

1. Финансовая  поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Формирование эффективной системы информационной поддержки малого и среднего предпринимательства.

3. Образовательное и кадровое обеспечение малого и среднего предпринимательства.

Увеличение количества субъектов малого предпринимательства на 10%.

1. Создание дополнительных рабочих мест и  рост числа занятых в малом предпринимательстве  на 17%.

2. Увеличение объема продукции (товаров, услуг), произведенной малыми и средними предприятиями на 30%.

3. Увеличение доли малого предпринимательства в формировании валового продукта СП и налоговых поступлений в местный бюджет на 30%.

4.  Рост уровня заработной платы работников, занятых в малом и среднем предпринимательстве.

1. Введение

  Малое и среднее предпринимательство в сельском поселении является неотъемлемым  элементом единой экономической системы, способствующей формированию ее рациональной структуры и снижению безработицы, повышению доходной части бюджета.

Одной из важнейших задач органов местной власти является создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства – это стимулирование процессов вовлечения граждан в предпринимательство, поддержка начинающих предпринимателей, устранение административных барьеров, обеспечение гарантий для справедливой конкуренции, оказание квалифицированной консультационной помощи.

Так, свободные производственные и торговые площади предприятий и организаций предоставляются желающим на договорной основе, выделяются земельные участки для строительства собственных производственных и торговых площадей.

Ежегодно разрабатывается и утверждается Программа поддержки субъектов малого предпринимательства.

Мероприятия данной Программы направлены на решение проблем, сдерживающих развитие малого предпринимательства:

· административные барьеры;

· неразвитость механизмов финансово-кредитной поддержки субъектов малого предпринимательства;

· несовершенство механизма взаимодействия государственных структур с субъектами малого предпринимательства.

            Программой поддержки малого предпринимательства определены основные приоритетные направления деятельности малого предпринимательства, такие как:

· бытовое обслуживание населения;

· развитие предприятий обрабатывающего производства;

· развитие предприятий  по оказанию жилищно-коммунальных                                                                                                      услуг;

· развитие мясо-молочного животноводства;

· птицеводство

· овцеводство.

2. Содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами.

Развитие малого предпринимательства является неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования, соответствующей цели экономических реформ – созданию эффективной  конкурентной экономики, обеспечивающей высокий уровень и качество жизни населения.

Особую роль малого предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования определяют следующие факторы:

· наличие в секторе малого предпринимательства большого потенциала для создания новых рабочих мест, снижение уровня безработицы и социальной напряженности в обществе;

· изменение общественной психологии и жизненных ориентиров основной массы населения;

· гибкость и способность предпринимательства быстро трансформировать структуру производства, оперативно создавать и применять новые технологии.

В связи с этим возникает необходимость формирования и осуществления политики в области развития предпринимательства в районе, реализации  районной Программы развития малого и среднего предпринимательства.

3. Основные цели  Программы.

Основными целями Программы являются:

· развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике района;

· обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

· оказание содействия субъектам малого и среднего  предпринимательства (далее - СМСП) в продвижении ими товаров, работ и услуг на рынки Республики Башкортостан, Российской Федерации;

· увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

· обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

· увеличение доли производимых субъектами предпринимательства товаров, работ и услуг в общем объеме валового продукта района;

· увеличение доли уплаченных СМСП налогов  в налоговых поступлениях в бюджет.

4. Приоритетные направления  развития малого предпринимательства  в сельском поселении Базгиевский  сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.

С учетом территориальных особенностей особое значение уделяется развитию малого предпринимательства в реальном секторе экономики, увеличения количества и улучшения качественного состава предпринимателей во всех отраслях. Приоритетными направлениями развития малого предпринимательства в сельском поселении на 2013 год признаны следующие виды экономической деятельности:

· бытовое обслуживание населения;

· развитие предприятий  по оказанию жилищно-коммунальных                                                                                                    услуг;

· развитие предприятий обрабатывающего производства;

· развитие мясо-молочного животноводства;

· птицеводство

· овцеводство.

5. Финансовое обеспечение Программы.                                          Условия и порядок предоставления финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

5.1. В целях реализации настоящей Программы под субъектами малого и среднего предпринимательства понимаются хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям и средним предприятиям, зарегистрированным на территории Шаранского района Республики Башкортостан.

5.2. Финансовая поддержка осуществляется по направлениям:

5.2.1. Проведение конкурсов, семинаров;

5.2.2.Субсидирование части лизинговых платежей, включая оплату первоначального взноса;

5.2.3 Субсидирование субъектов малого предпринимательства на начальной стадии становления бизнеса (до одного года с даты  регистрации).

5.3. Порядок предоставления финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства устанавливается Администрацией сельского поселения  Базгиевский  сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан.

6.Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы.

Достижение целей и решение задач Программы позволят получить следующие результаты:

увеличить  количество субъектов малого предпринимательства до 10%;

     создать  дополнительные рабочие места и рост числа занятых в малом предпринимательстве до 17%;

увеличить объем продукции, выпускаемой субъектами малого предпринимательства до 30;

увеличение доли малого предпринимательства в налоговых поступлениях в местный бюджет до  30%;

увеличить среднемесячную заработную плату работников, занятых в малом и среднем предпринимательстве на 25%

7. Программные   мероприятия

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Исполнители

	1
	Оказание содействия для оформления и получения финансовой поддержки в виде поручительств по кредитным договорам, договорам лизинга, договорам страхования.
	в течение года
	Администрация сельского поселения

	2
	Привлечение субъектов малого предпринимательства к исполнению муниципальных заказов
	в течение года
	Администрация сельского поселения

	3
	Предоставление  субъектам малого предпринимательства информации по неиспользуемым площадям (свободным, сдаваемым в аренду, находящимся в аренде, предлагаемым к реализации и пр.)

Составление перечня муниципального имущества для передачи во владение или в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства.
	в течение года
	Администрация сельского поселения

Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по Шаранскому району (далее- КУС) (по согласованию)

	4
	Предоставление информационно-консультационных услуг по проблемам подбора персонала, информации о поставщиках, потенциальных клиентах, консультации по налоговым и юридическим вопросам

	в течение года
	Администрация сельского поселения

	5
	Привлечение молодых предпринимателей к участию в районных, республиканских социально-экономических программах; организационная, методическая и финансовая помощь молодым предпринимателям
	в течение года
	 Администрация СП, -специалист по работе с  молодежью

	6
	Систематическое освещение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в средствах массовой информации.
	в течение года
	На сайте сельского поселения

	7
	Оказание содействия развитию СМП, осуществляющих свою деятельность в приоритетных направлениях:

· бытовое обслуживание населения;

· развитие предприятий  по оказанию жилищно-коммунальных услуг;

· развитие предприятий обрабатывающего производства;

· развитие мясо-молочного животноводства;

· птицеводство

· овцеводство
	в течение года
	Администрация сельского поселения